Anche Dante ha visto e vede cose che la sua mente fatica a recepire e ha già più volte invocato le Muse perché lo aiutino a ricordare e riferire e ha anche più volte messo in guardia il lettore non esperto che si voglia addentrare in acque per lui troppo profonde.

La difficoltà della sua lingua e dei suoi temi aumenta nella terza cantica, quando anche le preghiere alle divinità si susseguono più frequenti e l'arrendevolezza del poeta di fronte a

---

<sup>562</sup> "Consideremus quam sublimis aquila fuerit Paulus, qui usque ad tertium caelum uolauit, sed tamen in hac uita positus e longiquo adhuc Deum prospicit, qui ait: *Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem*. Et rursum: *Ego me non arbitror comprehendisse*. Sed quamuis aeterna ualde minus quam sunt ipse conspiciat, quamuis ea se cognoscere perfecte non posse cognoscat, infirmis tamen auditoribus ea ipsa infundere praedicando non potest, quae uidere saltim per speculum et imaginem potest. De semetipso quippe tamquam de alio loquitur, dicens: *Audiuit arcana uerba, quae non licet hominibus loqui*. Interna ergo quamuis minima et extrema uideantur, fortibus tamen praedicatoribus summa sunt, infirmis uero auditoribus incapabilia. Vnde et praedicatores sancti, cum auditores suos diuinitatis uerbum capere non posse conspiciunt, ad sola incarnationis dominicae uerba descendunt." (GREGORIO MAGNO, *Commento morale a Giobbe/4*, cit., pp. 336-339, XXXI, 103)

certe questioni rende conto delle sue mancanze umane: egli, come san Paolo, sa di non aver colto che un barlume di ciò che ha esperito e di non poter ripetere che un barlume del barlume.

Ed egli, come san Paolo, è un'aquila che non ritiene di aver ancora conquistato il premio, che pure vede laddove ad altri è impedita la vista e continua a parlare del Signore, molto spesso attraverso l'aquila stessa.

## 6.2 Beata aquila

### 6.2.1 – L'io dell'aquila

La fusione totalizzante delle anime in una creatura affatto nuova si compie nel canto successivo:

Parea dinanzi a me con l'ali aperte  
la bella image che nel dolce *frui*  
3 liete facevan l'anime conserte;  
parea ciascuna rubinetto in cui  
raggio di sole ardesse sì acceso,  
6 che ne' miei occhi rinfrangesse lui.  
E quel che mi convien ritrar testeso,  
non portò voce mai, né scrisse incostro,  
9 né fu per fantasia già mai compreso;  
ch'io vidi e anche udi' parlar lo rostro,  
e sonar ne la voce e «io» e «mio»,  
12 quand'era nel concetto e 'noi' e 'nostro'.  
(*Pd.* XIX, 1-11)